
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   64 
Del  12/12/2011  
  

OGGETTO: Approvazione progetto preliminare dei lavori di : Riqualificazione 
urbana delle vie Leopardi – Gramsci e Verdi  

    

  
  L’anno duemilaundici il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 17,30, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
ATTESO che numerose strade interne della parte alta dell’abitato risultano notevolmente 
danneggiate e solcate a causa delle notevoli pendenze, dell’erosione causata dalla forza dell’acqua 
piovana superficiale e dell’uso frequente nella stagione invernale di sale grezzo per lo scioglimento 
del ghiaccio e della neve; 
RILEVATO, inoltre, che alcune vie risultano prive della rete di raccolta delle acque bianche con 
conseguente formarsi di notevoli volumi di acque superficiali che intralciano la circolazione e 
causano grossi disagi a valle dell’abitato che deve ricevere una quantità abnorme d’acqua 
improvvisa e difficile da smaltire senza creare danni alle abitazioni ed alle infrastrutture pubbliche; 
DATO ATTO, altresì, che nelle suddette vie si rende necessario ed indilazionabile provvedere al 
rifacimento degli impianti tecnologici ed alla sostituzione delle protezioni stradali quali ringhiere e 
guard rail; 
CONSIDERATO che gli interventi più urgenti per migliorare l’assetto urbano, la circolazione 
stradale e la sicurezza dei passanti riguardano in particolare le vie Leopardi, Gramsci e Verdi che si 
intersecano tra loro e che collegano praticamente la parte bassa ed alta della Via Nazionale; 
ATTESO che in merito l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione di apposito 
progetto preliminare da presentare per il finanziamento al competente Assessorato Regionale dei 
Lavori Pubblici; 
VISTO il progetto preliminare denominato : Riqualificazione urbana delle vie Leopardi, Verdi e 
Gramsci, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 435.000,00, che 
presenta il seguente quadro economico: 

A. Importo dei lavori a base d’asta   €        319.493,50  
B. Oneri per la sicurezza    €               5.154,08 
C. Importo dei lavori    €           324.647,58 
D. Spese tecniche progett. + D.LL.  €    66.919,96 
E. Incentivo RUP art. 92 D. Lgs.163/2006 €               4.869,71 
F. IVA 10% sui lavori e sicurezza   €    32.464,76 
Importo complessivo del progetto  €  435.000,00 

RITENUTO il progetto preliminare meritevole di approvazione; 
DATO ATTO che l’approvazione del presente progetto preliminare è finalizzata alla richiesta di 
contributo e che eventuali somme di cofinanziamento saranno stanziate nel bilancio di competenza  
dell’avvenuto finanziamento; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, che si riporta in calce al presente atto; 
con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

UNANIME DELIBERA 

 
DI APPROVARE ai sensi ai sensi dell’art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice 
dei contratti pubblici) e successive modificazioni il progetto preliminare dei lavori di 
Riqualificazione urbana delle vie Leopardi, Verdi e Gramsci, redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale,dell’importo complessivo di € 435.000,00, che presenta il seguente quadro economico: 

G. Importo dei lavori a base d’asta   €        319.493,50  
H. Oneri per la sicurezza    €               5.154,08 
I. Importo dei lavori    €           324.647,58 
J. Spese tecniche progett. + D.LL.  €    66.919,96 
K. Incentivo RUP art. 92 D. Lgs.163/2006 €               4.869,71 
L. IVA 10% sui lavori e sicurezza   €    32.464,76 
Importo complessivo del progetto  €  435.000,00 



 

 

DI DARE ATTO che l’approvazione del presente progetto è finalizzata alla richiesta di contributo e 
che eventuali somme di cofinanziamento saranno stanziate nel bilancio di competenza  
dell’avvenuto finanziamento; 
VISTA l’urgenza con separata votazione, unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art.134 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

14/12/2011  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 12/12/2011    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 12/12/2011  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 12/12/2011  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


